Vaticinii hujus, inquit Jahn, *Append. hermeneut.*, fasc. 1, pag. 56 et seq., sensus est: Ille quem desideratis, Messias omnino venturus est; sed non erit, quem exoptatis, bellator, qui ethnicorum imperium evertat, et gentes vobis subiciat, sed iudex divina dignitate inlatus, qui improbos Judæos, et in primis duces cæterorum posterus Levi, atrocissimis penis perdet, nihilominus non penitus exterminabimini. Præcedet autem legatus seu Propheta, austeritate vitæ et severitate reprehensionum Eliæ similis, ut animos Judæorum disponat, seu eum sensum ipsis inspiret, quo majores eorum Abraham, Isaac, Jacob, etc., animati erant, quo conatu irrito, regio prorsus vastabitur. Cf. etiam Sanctium in hunc locum, et Hengstenberg; veteres Judæos Malachiæ ut Aggæi vaticinium, de Messia interpretatos esse, ostendit adductis ipsorum testimoniis Schettgenius in *Horis hebraicis et Talmudicis*, tom. II, lib. I, pag. 217, 224 et seqq.

et humanitatem Christi, in qua plenitudo divinitatis habitavit corporaliter, *Coloss.* cap. II, 9. Ita Christus corpus suum vocavit templum, dicens: « Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud, » *Joann.* II, 19. Christus enim in corpore quasi in templo suum sacerdotium peregit, ait Rupertus, præsertim dum illud in cruce Deo Patri pro hominum redemptione immolavit.

Tertio, S. Hieronymus cum suis per templum accipit Ecclesiam, vel Synagogam et cæterum fidelium, qui est templum Dei, non litterale et corporale, sed mysticum et spiritale.

DOMINATOR (hebraice *דָּוִדִּים haadon*, id est ille dominus omnium, scilicet antonomastice, qui plenum, eminens, et transcendens in omnes et omnia habet jus, dominium et imperium) quem vos queritis. — Hebræi aliqui, quos sequitur Remigius, uti per angelum accipiunt Eliam, ita, per dominatorem, accipiunt Antichristum: hanc enim volent, et pro Christo recipient Judæi in fine mundi. Verum hoc recte refellit S. Hieronymus. Nec enim Antichristus erit angelus testamenti, qualem hunc dominatorem fore subjungit Malachias. Dominator ergo hic est Christus.

Dominus, Rex regum, et Dominus dominantium, qui mox secutus est Joannem Baptistam. Perperam ergo Judæi hæc referunt ad Christum suum, quem ipsi putant in fine mundi venturum. Nam, ut recte argumentatur S. Hieronymus: « Miror, ait, quomodo rerum exitus eos non doceat veritatem. Quod enim templum suum inveniet Dominator, quod usque ad fundamenta destructum est? aut si ab alio extruendum est antequam Christus adveniat, quid Christus eorum amplius facturus est, cum ab alio restituta sint omnia? » Judæorum ergo Christus non erit alius quam Antichristus; nec enim alius eorum Christus venturus est.

ET ANGELUS TESTAMENTI. — Hebraice *דָּוִדִּים bepriti*, id est fœderis. Testamentum enim in Scriptura sæpe significat pactum et fœdus, uti dixi *Hebr.* cap. IX, 13, et I *Corinth.* XI, 23. Unde Tigurina vertit: *Et legatus fœderis*. Malachias duos hic proponit et promittit angelos: unum nudum, alterum testamenti: priorem scilicet, præcursorem et indicem posterioris. Prior est Joannes Baptistæ, posterior est Christus. Unde de eo ait: « Et statim, » scilicet post priorem angelum, puta post Joannem Baptistam, « veniet ad templum, etc., angelus testamenti, » id est pacti, sive fœderis, ut vertit Syrus. Porro cum duplex sit fœdus Dei cum hominibus, vetus sive judaicum, et novum sive christianum, Christus utriusque fuit angelus et legatus. Christus enim a Patre missus apparuit Mosi in Sina, per eumque vetus fœdus cum Judæis iniit, quo eis promisit se venturum in carnem, ad eorum mundique totius redemptionem: Christus enim fuit angelus in veteri fœdere promissus Abraham et semini ejus, ac præsertim Mosi. Quocirca S. Paulus *Galat.* III, 19,

ait legem veterem datam in manu, id est per manum, mediatoris; ubi multi per mediatorem intelligunt Christum. Hinc et ipse ait *Isaia* LII, 6: « Ego qui loquebar ecce adsum. » Quapropter SS. Basilii, Cyrilli, Eusebii, Ambrosii, aliorumque multorum Patrum sententia est, quod quandoque in veteri Testamento dicitur apparuisse Deus, apparuerit secunda persona, scilicet Filius, ut suum adventum realem in carnem præsignificaret, eique umbraticæ et typicæ in corpore specie tenus assumpto præluderet, ut dixi initio Pentateuchi, cap. XVI (1).

Secundo, genuine et proprie Christus fuit angelus, id est legatus, internuntius et conciliator novi Testamenti, id est fœderis, quod Deus per Christum cum hominibus iniit, quo eis non bona terrena, uti Judæis in fœdere veteri, sed spiritualia, cœlestia et æterna exhibuit, quæ in veteri adumbrabantur, quæque expresse promisit Abrahamæ, dicens: « Benedicentur omnes gentes in nomine tuo, » *Genes.* XXII, 18. Hæc enim Abrahamæ benedictio non fuit aliud, quam remissio peccatorum, gratia, justitia, salus, vita æterna, quæ Christus Judæis imprimis, deinde omnibus gentibus contulit, eaque ratione omnia omnino Dei promissa Abrahamæ et Judæis facta complevit. Et hoc est quod subdit, dicens: « Quem vos vultis, » quem scilicet vos, o Judæi, quasi Messiam redemptorem et salvatorem Abrahamæ promissum, avide expectatis. Ita S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit. Dei*, cap. XXXV. Quocirca Christus a Septuaginta, *Isai.* cap. IX, 6, vocatur: « Magni consilii Angelus. »